
 

                                                       
                                                       
                                                                                                                                                   

 
 

ORDIN NR.371/02.09.2024 
 

privind actualizarea componenţei Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
al judeţului Bihor 

 
         
 

Având în vedere prevederile: 
- Legii nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată; 
- Legii  nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată; 
- O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
- Ordinului ministrului administraţiei şi internelor nr.712/2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale 
privind instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă, modificat şi completat de Ordinul ministrului 
administraţiei şi internelor nr. 786/2005; 
- Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 89/2013 pentru aprobarea Regulamentului de 
planificare, organizare, pregătire şi desfăşurare a activităţii de prevenire a situaţiilor de urgenţă; 
- Protocolului privind pregătirea în domeniul situaţiilor de urgenţă a copiilor, elevilor şi studenţilor din 
învăţământul naţional preuniversitar şi superior, încheiat între Ministerul Afacerilor Interne şi Ministerul 
Educaţiei Naţionale nr.62170/9647/2013; 
- Ordinului inspectorului general al Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă nr. 4301/IG din 
06.01.2020 privind pregătirea în domeniul situaţiilor de urgenţă a reprezentanţilor instituţiilor prefectului şi a 
personalului cu funcţii de conducere şi atribuţii în domeniul situaţiilor de urgenţă din administraţia publică 
locală, servicii descentralizate şi deconcentrate; 
- Ordinului inspectorului general al Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă nr. 2/IG din 
04.01.2019 privind structura-cadru a Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență; 
- Art. 11 al Ordonanţei de urgenţă nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 
Urgenţă aprobată prin Legea 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţei de urgenţă nr. 1/2014 privind unele măsuri în domeniul managementului situaţiilor de 
urgenţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind 
Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă; 
- Art.9 din Anexa HG nr.1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 
organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații de urgență, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc şi Hotărârii nr. 94/2014 privind organizarea, 
funcţionarea şi componenţa Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă; 
- Văzând referatul Serviciului de Coordonare Instituţională nr.8915/02.09.2024 

În temeiul prevederilor art.275 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 
 Prefectul Judeţului Bihor emite prezentul 
 
 

ORDIN:  
 

Art.1. Se actualizează componenţa Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Bihor (CJSU), 
conform anexelor 1 şi 2 la prezentul ordin. 

 



 

 
Art. 2. Instituţiile reprezentate în CJSU au obligaţia de a transmite către Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă ,,Crişana” al judeţului Bihor orice modificări apărute privind persoanele desemnate pentru a face parte 
din acest comitet. 

Art. 3. Începând cu data prezentului ordin, se abrogă Ordinul Prefectului nr.339/2024 privind 
actualizarea componenţei Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Bihor. 

Art. 4. Prezentul ordin se publică pe site-ul Instituţiei Prefectului Judeţul Bihor şi se comunică prin grija 
Secretariatului Tehnic Permanent din cadrul Centrului Operaţional  al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
„CRIŞANA” al judeţului Bihor, tuturor instituţiilor reprezentate în Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Bihor. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             
 
 
                                                       
 
 
 
 

PREFECT 
Marcel-Daniel DRAGOȘ 

 

 

 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL 
               FENEȘI Tibor 

 
 

VIZAT LEGALITATEA 
ȘEF SERVICIU JURIDIC 

Alice LUPEȘ   

                                  

 

 


